mente i vocaboli che compongono il titolo²¹, in particolar modo da un punto di vista etimologico. Si parte con il termine *incipit*, di cui si dice che è composto da due elementi: un *integrum*, la preposizione *in*, e un *corruptum*, il verbo *capiō*, la cui *corruptionē*, dovuta all'apofonia latina, si mostra nella forma **cipit*, il cui *integrum* è *capit* (e infatti dice che *incipit* corrisponde a **incipit*)²². L'anonimo sente la necessità di sottolineare come ci siano alcuni (*quidam*) che, al contrario di lui, fanno derivare questo verbo da *in* e *coepi*: si tratta del gruppo di grammatici a cui appartengono Murethach, Sedulio Scoto e l'anonimo dell'*Ars* di Lorsch, che così scrivono:

Mur. 3.3-6: incipit compositum est, non, ut quidam putant, ex 'in' et 'capiō', quod significat captionem (unde et dictum est *Cepit David arcem Sion*) sed potius ex 'in' et 'coepi' defectiu uerbo, quod significat inchoationem.

Sed. mai. 55.9-11: incipit compositum est, ut quidam uolunt, ex 'in' et 'capiō', quasi incipit; sed alii ex 'in' et 'coepi' defectiu uerbo, quod uerius est.

Laur. 3.13-6: incipit compositum uerbum est, non, ut quidam putant, ex uerbo 'cepi', quod captionem significat (unde et dicitur: *Cepit David arcem Sion*), sed potius a uerbo defectiu 'coepi' componitur, quod inchoationem significat.

Murethach e l'*Ars Laurensis* mostrano lo stesso testo, in cui forniscono i significati delle due forme verbali (*capiō* e *coepi*) e che arricchiscono con la citazione biblica che si ritrova anche nell'*Ars Riuipullensis*, mentre Sedulio si limita a dire che vi sono alcuni grammatici (*quidam*)²³ che fanno risalire *incipit* a *capiō* e altri, come lui, che invece preferiscono far derivare il composto da *coepi* (*quod uerius est*). Tuttavia l'autore dell'*Ars Riuipullensis* afferma che il verbo difettivo *coepi* indica la *captio* (*coepi uerbo defectiu, quod ... significat captionem*) e non la *inchoatio*, come invece sostengono i due commentatori insulari. È bene quindi vedere cosa dice a tale proposito Remigio di Auxerre *min. 2.3-11*, che rappresenta una delle fonti di *Riu.*:

Incipit compositum est uerbum ex integro et corrupto: 'in' integra pars est et 'capiō' corrupta; 'a' enim mutatur in 'i' et corruptitur. Incipit autem id est inchoat uel initium capit uel exordium sumit. Quidam autem dicunt quod componitur ex 'in' et 'coepi' defectiu uerbo, quod tantum praeteritum habet et significat inchoationem et scribitur per 'oe' diphthongon. Sed melius est ut dicamus a 'capiō' uerbo uenire, quod significat captionem. Vnde legimus: *Cepit David arcem Sion*.